lilia vestit. Ipse sit horreum tuum, ipse apotheca, ipse marsupium, ipse divitiae tuae, ipse deliciae tuae ; solus sit omnia in omnibus.

Et haec interim de praesentibus satis sint.

**33.** Qui autem tanta suis praestat in praesenti, quantum illis servat in futuro !

Principium futurorum et finis praesentium, mors est. Hanc cuius natura non horret, cuius non expavescit affectus ? Nam bestiae fuga, latibulis, et aliis mille modis mortem cavent, vitam tuentur. Iam nunc diligenter attende, quid tua tibi respondeat conscientia, quid praesumat fides tua, quid spes promittat, quid expectet affectus.

Si vita tua tibi oneri est, si mundus fastidio, si caro dolori, profecto desiderio tibi mors est, quae vitae huius onus deponit, finem ponit fastidio, corporis dolorem absumit. Hoc unum dico omnibus mundi huius praestare deliciis, honoribus atque divitiis, si ob conscientiae serenitatem, fidei firmitatem, spei certitudinem, mortem non timeas. Quod ille maxime poterit experiri, qui aliquo tempore sub hac servitute suspirant, in liberioris conscientiae auras evasit. Hae sunt futurae beatitudinis tuae primitiae salutare, ut morte superveniente naturalem horrorem fides superet, spes temperet, conscientia secura repellat.

Et vide, quomodo mors beatitudinis principium est, laborum meta, peremptoria vitiorum. Sic enim scriptum est : Beati mortui, qui in Domino moriuntur. Amodo iam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis. Unde

1. Cf. *Math.*, 6, 26 sq.

2. Cf. *Eph.*, 1, 23. *Col.*, 3, 11.

3. Cf. *Spec. car.*, I, 28 ; *P. L.*, 195, 532 C.

4. Cf. Introduction, p. 29.

les lis<sup>1</sup>. Qu'il soit ton grenier, tes celliers, ta bourse, tes richesses et tes délices ; qu'il soit, lui seul, toutes choses en tous<sup>2</sup>.

Mais en voilà assez pour le moment de ce qui est des bienfaits présents.

### 3. Les bienfaits futurs

**33.** Celui qui a tant donné aux siens en cette vie, que ne leur réserve-t-il pas dans celle à venir !

<p>La mort, frontière entre la vie présente et la vie future</p>	<p>L'inauguration des réalités à venir et la fin des choses présentes, c'est la mort. Quelle nature n'en a horreur, et quel cœur ne s'en angoisse ? Tous les animaux fuient la mort et défendent leur vie en se cachant et de mille autres manières. Maintenant donc, demande-toi sincère- ment ce que te suggère ta conscience, ce dont la foi te donne assurance, ce que ton espérance te promet, enfin ce qu'attend ton cœur.</p>
--	--

Si la vie te pèse, si le monde t'ennuie, si la chair n'est plus pour toi que souffrance, la mort viendra combler ton désir. Elle te soulagera du poids de la vie, mettra fin à l'ennui et supprimera la douleur. Arriver à ne pas craindre la mort parce qu'on a la conscience sereine, une foi robuste et un espoir certain, voilà ce qui, à mon avis, l'emporte sur toutes les joies<sup>3</sup>, tous les honneurs et toutes les richesses de ce monde. En fera surtout l'expérience celui qui, soupirant sous le fardeau de notre servitude, aura connu quelques moments les brises plus pures d'une âme plus libre<sup>4</sup>. Telles sont les prémices libératrices de la béatitude : alors que vient la mort, l'horreur naturelle est dominée par la foi, adoucie par l'espérance, chassée par la paix de la conscience.